Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

SOLICITA LEITURA EM SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DO DOCUMENTO ANEXO -
REENVIO  DO  OFÍCIO  A  AES  TIETÊ  PROMISSÃO  A  RESPEITO  DA  SOLTURA  DE
ALEVINOS NOS RIOS E ENVIO DE MUDAS DE ÁRVORES AO NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Solicito  que  este  ofício  acompanhado  do documento  anexo,  seja lido  em Sessão  em sua
íntegra, para que todos tomem conhecimento de seu inteiro teor.

Justificativa: O  Ofício  que  encontra-se  anexo  a  este  foi  reenviado  ao  Responsável  pelo
Departamento de Meio Ambiente da AES Tietê do município de Promissão/SP, por não haver
resposta ao primeiro documento, também enviado por este signatário no início deste ano e,
para que todos tenham conhecimento de seu teor, solicito sua leitura.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de julho de 2022.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

OFÍCIO Nº 84/2022

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
40

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
07

/2
02

2
11

:5
0:

10
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

46
7-

7D
BF

-E
89

8-
C

76
4.

Pag. 1/4

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, em 22 de julho de 2022.

A Sua Senhoria
SILVIO CARLOS ALVES DOS SANTOS
Responsável pelo Departamento de Meio Ambiente da AES TIETÊ
Promissão/SP

Assunto: Reenvia solicitação ao Departamento de Meio Ambiente da AES TIETÊ –
Promissão/SP, a respeito da soltura de alevinos, bem como mudas de árvores para o
Município de Ibitinga.

Ilustríssimo Senhor,

No  mês  de  fevereiro  do  corrente  ano,  este  signatário  encaminhou  ofício  a
Vossa  Senhoria,  porém,  sem  resposta  até  o  momento,  a  respeito  da  soltura  de
alevinos no Rio Jacaré Pepira e Rio Jacaré Guaçu, das espécies: Piapara, Curimbatá,
Piauçu,  Tabarana  e  Pacu,  na  quantidade  que  houver  disponível,  o  mais  breve
possível,  para  restabelecer  a  ordem  em  nossos  rios,  povoando-os  com  essas
importantes espécies de peixes.

Na oportunidade, venho solicitar também o envio de 14 mil mudas de árvores,
frutíferas e nativas, para contribuir na preservação do meio ambiente, favorecendo a
flora e fauna pertencentes ao município da Estância Turística de Ibitinga, para um bem
comum.

É essencial  que tenhamos mais  zelo  por  essa região para que não haja  a
degradação do solo e danos ambientais, sendo que soltura dos alevinos colaborará
com o equilíbrio ecológico local e com as atividades de pesca.

Certo de poder  contar  com os bons préstimos desta  conceituada  empresa,
deixo meus cordiais cumprimentos e agradecimento pela atenção concedida.

Atenciosamente,

RICARDO PRADO
Vereador – PL

Câmara Municipal de Ibitinga

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
40

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
07

/2
02

2
11

:5
0:

10
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

46
7-

7D
BF

-E
89

8-
C

76
4.

Pag. 2/4

Assinado digitalmente por
ADAO RICARDO VIEIRA
DO PRADO 181.967.918-
79
Data: 22/07/2022 10:36

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
40

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
07

/2
02

2
11

:5
0:

10
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

46
7-

7D
BF

-E
89

8-
C

76
4.

Pag. 3/4

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
40

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
07

/2
02

2
11

:5
0:

10
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

46
7-

7D
BF

-E
89

8-
C

76
4.

Pag. 4/4